

**Работы по устройству дорожного
покрытия из брусчатки по ул.
Виноградная с.Баурчи**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 963 023 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	11,1000	94,500 0,000	1 048,950 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,6000	1 125,000 0,000	675,000 0,000
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Вывоз грунта от разработанного корыта)	t	102,0000	22,400 0,000	2 284,800 0,000
4	TrB22F1A	Transportul materialelor cu automacaraua de pina la 5 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t	t	66,6000	68,520 23,520	4 563,432 1 566,432

1	2	3	4	5	6	7
		(Транспортировка материалов автокраном до 5 тс, расположенным неподвижно на позиции, вес материалов ровняется 0-0,5 т)- погрузка поддонов с бетонными бардюрами в машину				
5	TsI50A2-прим	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km ((Транспортировка бетонных бордюров на расстояние 2 км)	t	66,6000	$\frac{22,400}{0,000}$	$\frac{1\ 491,840}{0,000}$
6	TrB22F1A	Transportul materialelor cu automacara de pina la 5 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (Транспортировка материалов автокраном до 5 тс, расположенным неподвижно на позиции, вес материалов ровняется 0-0,5 т)	t	66,6000	$\frac{68,520}{23,520}$	$\frac{4\ 563,432}{1\ 566,432}$
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) 5см	m3	55,5000	$\frac{349,500}{75,600}$	$\frac{19\ 397,250}{4\ 195,800}$
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) 10см	m3	132,5000	$\frac{712,060}{83,160}$	$\frac{94\ 347,950}{11\ 018,700}$
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские 1000x300x150 дорожные	m	716,0000	$\frac{173,954}{57,120}$	$\frac{124\ 551,064}{40\ 897,920}$
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток h=8см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	1 110,0000	$\frac{331,114}{50,064}$	$\frac{367\ 536,540}{55\ 571,040}$
11	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	30,0000	$\frac{34,362}{3,612}$	$\frac{1\ 030,860}{108,360}$
12	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi,	m3	1,2000	4 014,219	4 817,063

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimi pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300			453,600	544,320
		<i>Total</i>	Lei			626 308,181
		Total Раздел Inclusiv salariu				626 308,181 115 469,004

		Total	Lei	626 308
		Социальное и медицинское страхование	24 %	27 712
		Транспортировка материалов	7 %	34 247
		Прямые затраты		688 267
		Накладные расходы	10 %	68 827
		Сметная прибыль	6 %	45 426
		Итого		802 520
		НДС	20 %	160 503
		Total deviz: Inclusiv salariu		963 023 115 468

Intocmit

SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Baurci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы по устройству
дорожного покрытия из
брусчатки по ул. Виноградная
с.Баурчи**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 963 023 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,9400	84,00	498,960
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,2900	84,00	108,360
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 009,1820	84,00	84 771,288
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	340,1410	84,00	28 571,844
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	84,00	45,360
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,5380	84,00	1 473,192
Total manopera						115 468

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	152,3750	500,00	76 187,500
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,8652	500,00	432,600
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,1600	200,00	1 432,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	61,9894	200,00	12 397,880
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,5500	200,00	1 110,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	42,1800	200,00	8 436,000
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 506,0000	2,50	6 265,000
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 776,0000	2,50	4 440,000
9.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	351,0240	2,50	877,560
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 652,0000	2,50	36 630,000
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 126,6500	230,00	259 129,500
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	39,2149	2 000,00	78 429,800
13.	2666122800284	Бордюры бетонные заводские 1000x300x150 дорожные	m	719,5800	0,00	0,000
14.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	30,7500	30,00	922,500
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,2000	100,00	2 220,000
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,7162	14,00	66,027
17.	4100126202818	Apa	m3	18,8000	14,00	263,200

		Total materiale de construcții				489 240
--	--	---------------------------------------	--	--	--	----------------

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	78,9600	100,00	7 896,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	39,4800	50,00	1 974,000
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3360	550,00	184,800
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,0979	500,00	1 048,950
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,3500	500,00	675,000
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0216	500,00	10,800
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7200	50,00	36,000
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0684	50,00	3,420
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	11,9880	500,00	5 994,000
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,7904	350,00	3 776,640
		Total utilaje de constructii				21 600

Total	Lei	626 308
Социальное и медицинское страховсание	24 %	27 712
Транспортировка материалосв	7 %	34 247
Прямые затраты		688 267
Накладные расходы	10 %	68 827
Сметная прибыль	6 %	45 426
Итого		802 520
НДС	20 %	160 503

Total deviz:

963 023

Intocmit

SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Baurci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiectul de lucru по устройству дорожного
покрытия из брусчатки по ул.
Виноградная с.Баурчи

Investitor **Primaria s. Baurci**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			94,500 0,000
	2952220003 546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,000 0,000
	2952260003 501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Вывоз грунта от разработанного корыта	t			22,400 0,000
	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
4	TrB22F1A	Transportul materialelor cu automacaraua de pina la 5 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (Транспортировка материалов	t			68,520 23,520

1	2	3	4	5	6	7
		автокраном до 5 тс, расположенным неподвижно на позиции, вес материалов ровняется 0-0,5 т)- погрузка поддонов с бетонными бардюрами в машину				
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	84,00	23,52
	3410520001 373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0900	500,00	45,00
5	TsI50A2- прим	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km ((Транспортировка бетонных бордюров на расстояние 2 км)	t			22,400 ----- 0,000
	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
6	TrB22F1A	Transportul materialelor cu automacaraua de pina la 5 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0-0,5 t (Транспортировка материалов автокраном до 5 тс, расположенным неподвижно на позиции, вес материалов ровняется 0-0,5 т)	t			68,520 ----- 23,520
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	84,00	23,52
	3410520001 373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0900	500,00	45,00
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) 5см	m3			349,500 ----- 75,600
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,00	75,60
	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
	4100126202 818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002 506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004 021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) 10см	m3			712,060 ----- 83,160
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,00	83,16
	1421102200 068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7- 15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202 818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002 506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa	h-ut	0,2100	50,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
		(7atm), 2,2 m ³ /min				
	2592270004 021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские 1000x300x150 дорожные	m			173,954 <hr/> 57,120
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,00	14,28
	7129020012 800	Pavator	h-om	0,5100	84,00	42,84
	2663102100 001	Beton clasa...(pt.informatie)	m ³	0,0530	2 000,00	106,00
	2651122100 024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200 513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m ³	0,0100	200,00	2,00
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,0060	14,00	0,08
	2666122800 284	Бордюры бетонные заводские 1000x300x150 дорожные	m	1,0050	0,00	0,00
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток h=8см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m ²			331,114 <hr/> 50,064
	7129020012 800	Pavator	h-om	0,5802	84,00	48,74
	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,00	1,33
	2651122100 027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100 442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	2661112800 655	Placi din beton, pentru trotuare	m ²	1,0150	230,00	233,45
	1421102200 546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m ³	0,0050	200,00	1,00
	1421102200 547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m ³	0,0380	200,00	7,60
	2881116002 701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
11	CC01A	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на	kg			34,362 <hr/> 3,612

1	2	3	4	5	6	7
		стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)				
	7123020011 140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,00	3,61
	2710602100 000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
12	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			4 014,219 <hr/> 453,600
	7123010010 200	Betonist	h-om	4,9500	84,00	415,80
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,00	37,80
	2663102100 001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 111,50
	2651122100 397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,50	731,30
	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	200,00	156,57
	1421102200 290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	500,00	360,50
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	14,00	4,90
	2952270003 700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,85
	2952260003 540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	9,00
	2952270003 100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007 000	Macara	h-ut	0,2800	550,00	154,00

APROBAT:

Intocmit
SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria s. Baurci

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.